82

1307, marzo 4, Famagosta.

Pietro de Sancto Donato, tabernarius, del fu  Anseimo, ge
novese, abitante di Famagosta, fa  testamento. Dispone di esse
re  sepolto dove piacerà a sua moglie Maria; istituisce legati ed 
erede sua moglie.

[f. 20 b j In nomine Domini, amen. Ego Petrus de Sanc
to  Donato Ianuensis tabernarius, habitator Famagoste, filius 
quondam Ansermi, in mea bona memoria ac eciain bono sensu 
et intelectu existens, divinum timens iudicium cuius nescitur 
hora, licet eger corporis, volens per nuncupacionem meum con- 
dere testamentum sive1 ultimam voluntatem, ne inter aliquas 
personas de bonis meis aliqua contencio oriatur de me et meis 
talem facio disposicionem. Primo si me mori contingerit, lego 
corpus meum et pro exequiis funeris mei et candellis et missis, 
secundum quod2 videbitur et placuerit Dame Marie uxori mee. 
Item  lego domine sánete Marie de Confiaría de Famagosta pro
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anima mea bìsancios quatuor. Item  lego pro anima m ea ad alta
re magnum sancti Nicolai Famagoste bisancios VI; item operi 
portus et moduli Ianue pro anima mea bisancios albos decem; 
item fratribus predicatoribus Fam agoste3 pro anima m ea4 bi
sancios albos III; item fratribus minoribus Famagoste pro ani
ma m ea bisancios tres symiliter. Item lego pro anima mea ad 
altare Griffonorum sancti Georgii bisancios III; item ad sanctum  
Georgium de logia lanuensium Famagoste bisancios albos duos 
et dimidium, qui dentur in oleo videlicet in quolibet festo suo 
bisancium dimidium. Item  volo et iubeo et de meo mandato et 
voluntate est quod dicta uxor mea de suis dotibus et racioni- 
bus suis de quibus feci eidem instrumentum factum manu no- 
tarii infrascripti in meis bonis habentis et habendis integra- 
liter solucionem consequatur contradicione alicuius non obstan
te. Reliquorum vero omnium bonorum meorum heredem et do- 
minam michi instituo dictam uxorem meam, ita tamen quod sit 
dom ina5 et h eres6 tocius dicti reliquatus non obstante contra- 
dictione alicuius persone, ita tamen quod ipsa teneatur et de
beat solvere dieta debita et legata. Hec est autem mea ultima 
voluntas quam obtinere volo iure testamenti et cuiuslibet alte- 
rius ultime voluntatis; que sinon valet iure testamenti saltem  
iure codicillorum plenariam roboris obtineat firmitatem, cas
sando et revocando omnia testamenta et ultimas voluntates si 
quas condidi, hinc retro hoc solo in suo robore et firm itate per
manente. Actum Famagoste, in domo qua iacet dictus Petrus de 
Sancto Donato testator, die quarta marcii. Presentibus testibus: 
Francisco de Terrino lanuense, burgense Famagoste, Iacobo  
Custulerio, burgense Famagoste lanuense, et Barantomino Ia- 
nuense, filio Iohanis, Oberto Carrano lanuense, Ruffino de Aste 
lanuense, habitator7 Famagoste, Dominico de Sagona lanuense 
et Guirardo Bazello lanuense.

F *3 [F .

1 Segue, depennato: factum 2 quod: aggiunto in sopralinea. 3 Fa
magoste: aggiunto in sopralinea. 4 Segue, depennato: bisancios s do
mina: aggiunto in sopralinea  e ripetuto. « Segue, depennato: dicti 
7 Così nel ms. f

83

1307, marzo 4, Famagosta.

Ansaldo Ioria di Savona, genovese, de fu  Lanfranco, dichia
ra a Pietro Ceba, cittadino genovese, di aver da lui ricevuto in 
mutuo  gratis et amore 44 soldi genovini, che restituirà entro 7 
mesi.

[f. 21 a ] In nomine Domini, amen. Ego Ansaldus Ioria de 
Sagona Ianuensis, filius quondam Lanfranci, confiteor tibi Pe- 
tro  Cebe civi Ianue me habuis.se et recepisse a te mutuo gratis 
et amore solidos quadraginta quatuor ianuinorum. Renuncians 
et cetera; quos prom itto tibi dare et solvere hinc ad menses 
septem proxime venturos sub pena et cetera; ratis et cetera; 
prò quibus et cetera. Actum Famagoste, ad stacionem pre- 
dictam dicti Petri, die quarta marcii. Presentibus testibus: Ugo
lino Rubeo Ianuense et Oberto Ismaelle, similiter Ianuense.

F .] [F .

84

1307, marzo 6, Famagosta.

Manuele Scarlatinus di Savona, genovese, abitante di Fa
magosta, dichiara a Manuele, del fu  Nicola de Culiano, geno
vese, di aver da lui ricevuto in aocomendacione, al terzo del pro
fitto, 400 bisanti bianchi p er com m erciare a Rodi ed in Tur
chia, con saldo al ritorno a Cipro.

In nomine Domini, amen. Ego Manuel Scarlatinus de Sa
gona Ianuensis, habitator de Famagosta, confiteor tibi Manueli, 
filio quondam Nicolai de Culiano Ianuensi, me habuisse et rece
pisse a te in accomendacione bisancios albos quadringentos. 
Renuncians et cetera; cum quibus deo dante causa mercandi,
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ire debeo postquam exiero de portu Famagoste apud Rodum 
et per Turchiam, ita tamen quod transsire non debeam Rodum 
predictum, et ex inde reddire Nimoccium et Famagostam recto  
tramicte, viatico non mutato 1 non transseundo ultra Ciprum 2; 
habens potestatem ex ipsis quam partem  voluero mittendi ante 
me tantum, sed dimittere non possim aliquid post me, emendi, 
vendendi, cambiendi, implicando expendendi et omnia u t supra 
faciendi sicut michi melius videbitur, et de capitale et lucro  
diete accomendacionis in redditu quem primo fecero primo 
retenta in me tercia parte lucri diete accomendacionis3, pro- 
mitto et convenio tibi facere sive tuo certo nuncio bene et lega- 
liter integram racionem, solucionem et satisfacionem, sub pena 
et cetera; eunte et reddeunte dieta accomendacione ad rìsicum  
et fortunam maris et gentium. Actum Famagoste, ad dictam  
stacionem dicti Petri Pelleterii, die VI marcii. Presentibus testi- 
bus: Paschale de Accon, burgense Famagoste, filio quondam Pe
tri Pelleterii Ianuensis, habitatoris Famagoste, Gregorio place
rio comunis Ianuensium.

[F . F .]

1 recto . . . mutato: aggiunto alla fine del docum ento con segno  
di richiam o nel testo. 2 Segue, depennato: in Roddo 3 primo re
tenta . . . accomendacionis: aggiunto in sopralinea.

85

1307, marzo 6, Famagosta.

Burlone  calafatus de Predi, genovese, dichiara a Pietro 
Ceba, cittadino genovese, di aver da lui acquistato una partita 
di panni, p er la quale pagherà 64[. . .]  genovini entro sei mesi.

In nomine Domini, amen. Ego Burlo calafatus de Predi 
Ianuensis confiteor tibi Petro Cebe civi Ianue m e emisse, ha- 
buisse et recepisse a te tantum de tuo panno. Renuncians et

cetera; prò cuius predo promitto et convenio tibi dare et sol- 
vere tibi sive tuo certo nuncio, seu dari aut solvi facere per 
meum certum  nuncium, sexaginta q u atu or1 ianuinorum, hinc 
usque menses sex proxime venturos. Alioquin et cetera; ratis 
et cetera; prò quibus et cetera. Actum Famagoste, ad dictam  
stacionem qua m oratur Petrus Pelleterius Ianuensis, die VI 
marcii. Presentibus testibus: Micbaele de Robino, Ugolino Ru- 
beo et Liprando Rato, Ianuensibus.

1 II tipo della m oneta non è indicato.

86

5. d.

Vivaldo Bellus, cittadino genovese, dichiara a Guglielmo 
Spegius di Rapallo di aver da lui ricevuto una somma in bison
ti bianchi, p e r  la quale darà, a titolo di cambio, 200 lire geno- 
vine . . .

Il documento è depennato mediante una linea ondulata. Vedi doc.
87.

* * [f. 21 b ] In nomine Domini, amen. Ego Vivaldus Bellus ci- 
vis Ianuensis confiteor tibi Guillielmo Spegio de R appalo1 Ianuen- 
si, m e habuisse et recepisse a te tot de tuis bisanciis albis de Cipro. 
Renuncians et cetera; unde et prò quibus, nomine cambii, pro
m itto et convenio tibi dare e t solvere tibi sive tuo certo nuncio, 
seu dari aut solvi facere per meum certum  nuncium, libras 
ducentas ianuinorum, et hoc in Ianua ad terminum infrascrip- 
tu m 2

[Cassata quia erravi cum scripta est inferius]

1 de Rappalo: aggiunto nel margine sinistro. 2 Segue, depen
nato: alioquin penam dupli diete quantitatis
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87

1307, marzo 8, Famagosta.

Vivaldo Bellus, cittadino genovese, dichiara a Guglielmo 
Spegius, genovese, di aver da lui ricevuto una somma in bisonti 
bianchì, p er  la quale darà, a titolo di cambio, 200 lire genovine, 
entro tre mesi dall’approdo a Genova della propria nave « San
t’Antonio ».

In nomine Domini, amen. Ego Vivaldus Bellus Ianuensis, 
civis Ianue, confiteor tibi Guillielmo Spegio civ i1 Ianue me Im
buisse et recepisse a te tot de tuis bisanciis albis de Cipro. Re- 
nuncians et cetera; unde et pro quibus, nomine cambii, pro- 
mitto et convenio tibi dare et solvere tibi sive tuo certo nuncio, 
per me vel meum nuncium, libras ducentas ianuinorum 2, illinc 
ad menses tres proxime venturos, postquam 3 navis mea vocata 
Sanctus Anthonius que nunc est in portu Famagoste, aplicuerit 
Ianuam, promittens tibi ibi in Ianua d are4 assignare tibi ve! 
tu o 5 < certo nuncio>  et dare pro securitate et firmitate tua 
occasione dicti debiti, bonum bancum sufficiens infra dies quin- 
decim tunc proxime venturos, postquam dieta navis ibi in Ianua 
aplicuerit, ad quod infra menses duos et dimidium tunc proxime 
venturos6 transactis dictis diebus quindecim solucionem inte- 
gram consequeris de dictis libris ducentis ianuinorum, eunte 
vero dicta peccunie quantitate ad risicum et fortunam diete 
navis vel maioris partis rerum pertinencium ad dictam navem, 
usque dictos dies quindecim quo Ianua aplicuerit dieta navis7. 
Que omnia et singula supradicta promitto tibi accendere, com 
piere et observare et contra in aliquo de predictis non attentare 
vel venire. Alioquin et cetera; ratis et ce te ra 8; pro quibus accen- 
dendis et observandis universa mea bona habita et habenda tibi 
pignori obligo. Actum Famagoste, ad stacionem Petri Pelleterii 
Ianuensis, die VIII marcii. Presentibus testibus: Anthonio Can- 
zellerio Ianuense et Nicolao sartore similiter Ianuense.

[F . F .]
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1 civi: corretto in sopralinea su de Rappalo, depennato. 2 Se
gue, depennato: infra 3 postquam: aggiunto in sopralinea. 4 dare: 
aggiunto in sopralinea. 5 vel tuo: aggiunto nel margine sinistro. 
6 tunc proxime venturos: aggiunto dopo  alioquin et cetera con segno di 
richiam o nel testo. 7 usque. . . navis: aggiunto in sopralinea. 8 Se
gue spazio bianco fino al termine della riga.
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1307, marzo 8, Famagosta.

Domenico, figlio di Fulcone de Portuvenere, genovese, abi
tante di Famagosta, dichiara a Gianotto Marbera, del fu  Nicola, 
abitante di Famagosta, di aver da lui ricevuto una somm a p er  
la quale darà, a titolo di cambio, 100 bisonti bianchi, entro 8 
giorni dall'approdo del legno di Giovanni Balbus e dà in garan
zia 18 rotoli di indaco, 5 succhi di noci e 2 cantari di sarda.

[f. 22 a ] In nomine Domini, amen. Ego Dominicus filius 
Fulchonis de Portuvenere Ianuensis, habitator Famagoste, con
fiteor tibi Ianoto Marbere habitatori Famagoste, filio quondam 
Nicole, me habuisse et recepisse a  te tantum de tua moneta 
bona et expendibili. Renuncians et cetera; unde et prò qua, no
mine cambii, promitto et convento tibi dare et solvere tibi sive 
tuo certo nuncio, seu dari aut solvi facere per meum certum  
nuncium, bisancios albos centum, et hoc infra dìes octo tunc 
proxime venturos, postquam lignum lohanis Balbi aplicuerit in 
aliquo loco, primo exeundo de Cipro prò cxonerando totum  
onus 'ipsius, vel maiorem partem  oneris ipsius. Alioquin et ce
tera; ratis et cetera; prò quibus et cetera; et ex mine ultra do 
et concedo tibi in pignore, occasione dicti debiti, prò firmitate 
tua, rotulos decem et octo endici, sachos nuccellarum quinque, 
cantaria duo de sarcia vetera; quas vero merces lìceat tibi ven
dere si non satisfecero tibi ut supra, eunte v ero 1 dieta peccunie 
quantitate ad risicum et fortunam maris et gentium; et quae 
merces iam onerate sunt in dicto ligno. Renuncians ego dietus
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Dominicus privilegio fori, ita quod ego et mea posint ubique 
conveniri et sub quolibet magistratu. Actum Famagoste, ad sta- 
cionem dicti Petri, die V ili  marcii. Presentibus testibus: dicto 
Balbo, Agustino Daralino, Iacobo de Polinis et Nicolao filio 
Iohanis scribe, Ianuensibus.

1 Segue, depennato: et reddeunte

89

s. d.

Facino de Vivaldo et Alberto Ricius vendono un legno . . .

Il documento è cancellato, appena cominciato, mediante una linea 
ondulata. Vedi doc. 90.

* * * In nomine Domini, amen. Nos Facinus de Vivaldo prò 
quatuor quintis et Albertus Ricius prò quinta parte, cives Ianue, 
vendimus, cedimus, tanquam patroni et domini cuiusdam ligni 
quod nunc e s t 1

1 Documento incompleto. Vedi docum ento seguente.

90

1307, marzo 8, Famagosta.

Facino de Vivaldo et Alberto  Ricius, l'uno p er  i 4/5,  l’altro 
per 1/5,  vendono il proprio legno  « San Nicola » a Cosmo e Ni
cola de Lecchia, a Allegro Fateinanti, Giorgio Vetrarius, geno
vese, e Teodoro  de Lecchia, ciascuno p er 1/5,  al prezzo di 1.700 
bisanti bianchi e rilasciano quietanza.
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In nomine Domini, amen. Nos Facinus de Vivaldo et Alber
tus Ricius, cives Ianue, tanquam patroni et domini cuiusdam  
ligni vocati Sanctus Nicolaus, quod nunc est in portu Fama- 
goste, videlicet ego dictus Facinus pro quatuor quintis et ego 
dictus Albertus pro quinta p a rte 1, vendimus, cedimus et tradi- 
mus videlicet ego dictus Facinus pro dictis quintis quatuor et 
ego dictus Albertus pro dieta quinta parte vobis /  /  [f. 22 b] 
Cosmo et Nicolao fratribus de Lecchia, ementibus pro duabus 
quintis, videlicet cuilibet vestrum pro quinta parte et Aiegro 
Fateinanti ementi pro alia quinta et Georgio Vetrario Ianuensi, 
ementi pro alia quinta parte, et Theodoro de Lecchia, ementi 
similiter pro alia quinta restante, dictum lignum cum omni sar
d a , corredo et apparatu ipsius secundum quod habet, ad haben
dum, tenendum et possidendum et quicquid volueritis de inceps 
faciendum iure proprietario et titulo empeionis, finito predo  
bisanciorum alborum mille septingentorum alborum quos con
fiteor nos a vobis habuisse et recepisse et de quibus nos bene 
quietos et solutos vocamus. Renuncians et cetera; e t si plus 
valet dictum lignum cum dicta sarcia, corredo et apparatu 
ipsius dicto precio, illud plus vobis donamus et remittimus me
ra  et pura inrevocabili donacione inter vivos, scientes veram  
extimacionem ipsius. Renunciantes legi decepccione dupli ultra 
dimidiam iusti predi; possessionem quoque et dominium ipsius 
ex nunc vobis confiteor ex nunc tradidisse corporalem. Quod 
vero lignum pro dictis partibus, curn sarcia, corredo et appara
tu ipsius promittimus vobis legittime deffendere et expedire, in 
iudicio et extra, et sub quolibet magistratu a quaconque perso
na, collegio et universitate, nostris propriis expensis, remissa 
vobis neccessitate denunciando excepto quod non teneamur d e 2 
deffensione alicuius dominacionis seu curssariorum violencie. 
Insuper ex dicto precio et ex dieta causa vobis damus, cedimus 
et mandamus omnia iura, raciones et actiones, reales et perso- 
nales, utiles, directas et mixtas et reiperexecutorias que et quas 
habemus seu alter nostrum habet, seu nobis vel alteri nostrum  
competunt vel competere possunt vel unquam competierunt in 
dicto ligno et sarcia et corredo et apparatu ipsius, ita ut ipsis 
iuribus, racionibus et actionibus uti possitis agere, petere, exci-
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pere, opponere, transsigere, deffendere et pacisci et omnia de
mom facere que unquam facere potuimus, seu possemus, vel 
alter nostrum facere possit; constituentes vos inde procurato
r s  et deffenssores, ut in rem vestram propriam. Alioquin penam  
dupli de quanto et quociens nunc valet dictum lignum cum sar
d a , corredo et apparatu ipsius, seu pro tempore melius value- 
rit, vobis stipulantibus dare et restituere promittimus. Ratis 
nichilominus manentibus omnibus et singulis supradictis, pro 
quibus accendendis et observandis universa bona nostra habita 
et habenda vobis pignori obligamus. Actum Famagoste, ad sta- 
cionem predict! Petri Pelleterii Ianuensis, die V ili  marcii. Pre- 
sentibus testibus: Precivaie Caparragio Ianuense, Galvano Gam- 
bono, lacobo de Mari, filio quondam Lanfranci.

1 Segue, depennato: pro 2 Segue, ripetuto: de

91

1307, marzo 8, Famagosta.

Giorgio Vetrarius, genovese, borghese di Famagosta, ese
cutore testamentario del fu  Sim one de Beruto, genovese, nomi
na procuratore Gioffredo  de Bollate di Milano, notaio, p er  di
fendere i suoi diritti e quelli del fu  Simone.

[f. 23 a ] In nomine Domini, amen. Ego Georgius Vetrarius 
Ianuensis burgensis Famagoste, tanquam fidecommissarius 
quondam Symonis de Beruto Ianuensis, per testamentum sive 
ultimam voluntatem factum seu factam  manu notarii infrascripti 
M 0 CCC0 VI °, die X X V II septembris, dicto nomine facio, consti- 
tuo et ordino raeum certum nuncium et procuratorem  et loco 
mei pono auctorem et deffenssorem Iofredum de Bollate de 
Mediolano notarium, presentem et sponte suscipientem ad agen- 
dum et me deffendendum in omni causa et questione, peticione 
atque requisicione qua moveretur seu moveri possit contra me, 
seu contra bona dicti Symonis per aliquam personam, seu quas

movere veilem contra quamconque personam sub quolibet ma
gistrato, tarn ecclesiastico quam seculari, quoconque modo et 
ex quaconque causa que dici vel excogitari possit, ad libellum 
seu libellos dandum et suscipiendum, ad excipiendum et respon
dendum et ad lictem seu lictes contestandum, et ad posiciones 
dandum et recipiendum et ipsis respondendum, et ad iuramen- 
tum calumpnie et cuiusconque generis in anima mea subire de 
peritate dicenda, et ad testes producendum et durare videndum 
et reprobandum, et ad sententiam seu sententias audiendum 
et se appellandum, et ad iudicem seu iudicium recusandum, et 
demom ad omnia et singula faciendum generaliter in predictis 
et circa predicta que fuerint neccessaria faciendum tam  in agen
do quam deffendendo, que m erita causarum et iuris ordo postu
lant e t requirunt et que ego met dicto nomine facere possem 
si presens essem; dans et concedens dicto procuratori meo 
liberum mandatum et generalem administracionem in premissis 
et quolibet premissorum omnia faciendi ut supra; promittens 
notario infrascripto, stipulanti et recipienti nomine et vice cuius 
vel quorum interest vel intererit, habere et tenere ratum, gra- 
tum et firmum quicquid et quantum actum, procuratum  fuerit 
seu gestum in premissis et quolibet premissorum, sub ìpotheca 
et obligacione omnium bonorum predicti Symonis presencium  
et futurorum; promittens dictos Georgius iudicatum solvi in 
omnibus suis clausulis et volens dictum procuratorem  suum 
rellevare ab omni onere satisdicionis pro eo intercessit. Re- 
nuncians iuri de principali et omni iuri, et sub obligacione 
dictorum bonorum presencium et futurorum. Actum Famagoste, 
ad stacionem predicti Petri, die V ili  marcii. Presentibus testi- 
bus: dicto Petro Pelleterio, Ugacio de Placencia et Iohane Balbo 
et Augustino Datalino, Ianuensibus habitatoribus omnibus Fa
magoste.

92

1307, marzo 10, Famagosta.

Benvenuta  Raspera, genovese, abitante di Famagosta, ven
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de a Filippo de Messana, abitante di Pera, una schiava greca , 
Marroxia, di anni 12, p er  il prezzo di 60 bisanti bianchi.

[£. 23 b] In nomine Domini, amen. Ego Benvenuta Raspera 
Ianuensis, habitatrix Famagoste, confiteor et publice recogno- 
sco tibi Philipo de Messana habitatori Peyre, me tibi vendidisse 
sclavetam unam etatis annorum circa duodecim, vocatam  Mar- 
roxiam de proienie griffona, cum  omni iure quod habeo in ea 
et michi competenti et competituro, finito precio bisanciorum  
alborum sexaginta quos a  te confiteor me habuisse e t recepisse 
et de quibus a te me bene quietam et solutam voco. Renuncians 
et cetera; et si dieta sciava plus valet dicto precio, illud plus 
tibi dono et rem itto mera et pura inrevocabili donacione inter 
vivos, sciens veram extimacionem ipsius. Renuncians legi de- 
cepcionis dupli ultra dimidium iusti precii; quam sclavetam pro- 
mitto tibi legittime deffendere et expedire in iudicio e t extra, 
et sub quolibet magistratu, in insula Cypri tantum, a quaconque 
persona, collegio et universitate meis propriis expensis, remissa 
tibi neccessitate denunciandi. Alioquin et cetera; ratis e t cetera; 
prò quibus et cetera; faciens hec omnia consilio- testium infra- 
scriptorum quos in hoc casu rneos propinquos vicinos et consi- 
liatores eligo et appello. Acturn Famagoste, in stacione sive ad 
stacionem Petri Pelleterii Ianuensis, die decima marcii. Presen- 
tibus testibus: Nicolao de Mari, Maceo de Addo Ianuense et 
Domenchono, fratre quondam Petri Midani Ianuensis, et Lan
franco de Papia filius quondam Iacobi Ianuensis.

[F . F.3

93

1307, marzo 15, Famagosta.

Linardo  Pellegrinus, abitante di Famagosta, dichiara a Gia
como speciarius, borghese e abitante di Famagosta, di aver da
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lui ricevuto in accomendacione 1.450 bisanti bianchì, al quarto  
del profitto, p er  com m erciare in Armenia, con saldo al ritorno  
a Cipro.

In nomine Domini, amen. Ego Linardus Pellegrinus, habi- 
tator Famagoste, confiteor tibi Iacobo speciario burgensi et 
habitatori Famagoste, m e habuisse et recepisse a  te in acco- 
mendacione bisancios albos mille quadringentos quinquaginta. 
Renuncians et cetera; cum quibus causa mercandi ex quo de 
portu Famagoste exiero ire debeo tantum Ermeniam tantum, 
et ex inde reddire Ciprum viatico non mutato, ad quartum pro
ficui michi inde habendum; habens potestatem ex ipsis quam  
partem voluero mittendi ante me tantum, sed dimittere non 
possim aliquid post me, emendi, vendendi, cambiendi, impli
cando expendendi et omnia ut supra faciendi sicut michi melius 
videbitur. In redditu vero quem primo Ciprum fecero, de capi
tale et lucro diete accomendacionis promitto et convenio tibi 
facere, tibi sive tuo certo nuncio, integram solucionem et sati- 
sfacionem sub p en a l, et sub obligacione omnium bonorum  
meorum presencium e t 2 futurorum copertorum et discoperto- 
rum; eunte et reddeunte dieta accomendacione ad risicum et 
fortunam maris e t gentium. Renuncians et cetera. Actum ad sta- 
cionem Petri Pelleterii, die XV marcii. Presentibus testibus: 
Francisco et Georgio fratribus Vetrariis Ianuensibus et Marcho 
Guillielmo Veneto censsario, omnibus <  Ianuensibus > .

[F . F .]

1 Formula ceterata; segue spazio bianco fino al termine della ri
ga. 2 Segue, depennato: copertorum

94

s. d.

Andalò de Salvayguis, cittadino genovese, a nom e del fra
tello Daniele . . .
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Il documento è cancellato, appena cominciato, mediante una linea 
ondulata. Vedi doc. 95.

* * * [f. 24 a ] In nomine Domini, amen. Ego Andalo de Sal- 
vayguis civis Ianue, tanquam procurator Danielis de Salvayguis 
fratris mei, secundum quod de procuracione constai instru
mento scripto manu Francii de Nocte notarii, M ° CCC0 V I o, die 
ultimo mensis augusti, dicto nomine procuratorio e t 1

1 Segue, depennato: et vice domine insolidum. Documento incom
pleto. Vedi documento seguente.

95

1307, marzo 10, Famagosta.

Andalò de Salvayguis, a nom e proprio e a nom e di Daniele, 
da quietanza a Giorgio de Malta, figlio ed erede del fu  Nicola, 
genovese, borghese di Famagosta, p er il pagamento di 540 bi
sonti bianchi dovutigli.

In nomine Domini, amen. Ego Andalo de Salvayguis, meo 
proprio nomine insolidum et tanquam procurator Danielis de 
Salvayguis, pro quo prom itto de rato habendo, secundum quod 
de dieta procuracione constat instrumento publico scripto manu 
Francii de Nocte notarii, M 0 CCC0 VI °, die mercuris ultimo 
mensis augusti, dictis nominibus, confiteor tibi Georgio de Mal
ta, filio et heredi quondam Nicolai de Malta, Ianuensi burgensi 
Famagoste, me dicto nomine habuisse et recepisse a  te illos 
bisancios quingentos quadraginta de quibus tenebaris michi pro  
dicto Daniele, et de quibus sunt scripture publice facte in actis 
curie Famagoste Ianuensium, una quarum scripturarum  facta  
fuit in dictis actis in M 0 CCC0 VI alie vero illinc retro. Re« 
nuncians et cetera. Quare, dictis nominibus, prom itto et conve- 
nio tibi me facturum et curaturum ita e t sic quod in perpetuum  
in iudicio vel extra, occasione dictorum bisanciorum seu partis
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eorum, contra te seu heredes tuos vel bona tua seu contra ali- 
quem habentem causam  a te, per dictum Danielem seu heredes 
ipsius seu per aliquem habentem causam ab eo, nulla fiet peti- 
ció seu requisicio seu actio vel questio movebitur. Alioquin et 
cetera; ratis et cetera; pro quibus accendendis e t observandis 
universa mea bona habita et habenda et dìcti Danielis dictis 
nominibus tibi pignori obligo; volens et iubens omnes scedas et 
scripturas factas de dieta peccunie quantitate esse cassas et irri
tas et nullius momenti e t valoris, taliter quod amodo in aliquo 
uti non possint. Actum Famagoste, ad stacionem dicti Petri, 
die decima m arcii. Presentibus testibus: Iohane de Porta Nova, 
Precivaie Caparragia, Nicolao Abonno et dicto Petro Pelleterio, 
omnibus Ianuensibus.

96

S. d.

Dama Filippa, vedova del fu  Sim one de Beruto, genovese, 
abitante di Famagosta, a nom e proprio e a nom e della figlia 
Margherita . . .

Il documento è cancellato, appena cominciato, mediante una linea 
ondulata. Vedi doc. 99.

* * * In nomine Domini, amen. Dama Philipa que se dicit 
uxorem quondam Symonis de Beruto Ianuensis habitatoris Fa
magoste, ex certa scientia et sua bona gratuita volúntate, in pre
sencia mei publici notarli infrascripti et testium infras /  /  cripto
rum [f. 24 b ] ad hoc vocatorum et rogatorum 1, nomine suo pro
prio e t nomine M argarite et f i l i . . . 2 scriptorum ad hoc specia- 
liter vocatorum  et rogatorum  suo proprio nomine insolidum et 
tanquam m ater e t legittim e3

1 Segue, depennato: confitetur 2 ad hoc. . . fili: depennato dal
notaio e scritto di nuovo atta riga seguente e depennato. Vedi doc. 99.
3 Documento incompleto.
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97

s. d.

Dama Filippa, vedova del fu  Sim one de Benito, genovese . . .

Il documento è cancellato, appena cominciato, mediante una linea 
ondulata. Vedi doc. 99.

* * In nomine Domini, amen. Dama Philippa que se d ic it1 
uxorem quondam Symonis de Beruto Ianuensis, ex certa scien- 
tia et sua bona gratuita voluntate in presencia mei publici no
tarli infrascripti et testium infrascriptorum ad hoc spedali-
te r 2

[Cassata quia eratum  alibi]

1 que se dicit: aggiunto in sopralinea. 2 Documento incompleto. 
Vedi doc. 99.

98

1307, marzo 13, Famagosta.

Filippo de Sancto Syro, genovese, borghese di Famagosta, 
nomina procuratore Giacomino de Sexto, del fu  Anseimo, ge
novese, suo cognato, p er  riscuotere tutto ciò che gli devono 
Leonardo de Ripparolia, genovese, Bàliano de Guisulfo e Nico
la Vicecomitis de Castello,

Il documento è cancellato mediante due depennature diritte.

* In nomine Domini, amen. E g o 1 Philipus de Sancto Syro 
Ianuensis burgenssis Famagoste fado, constituo et ordino meum  
certum nuncium et procuratorem  et loco mei pono, Iacobinum  
de Sexto filium quondam Ansermi de Sexto, Ianuensem cogna- 
tum meum, licet absentem tanquam presentem, ad petendum,
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exigendum, recipiendum, et recuperandum prò m e et meo no
mine, a  Leonardo de Ripparolia Ianuense, et a  Baliano de Gui- 
sulfo et a  Nicolao Vicecomitte de Castello et a  quaconque alia 
persona, collegio et universitate, ex quaconque causa et sub quo- 
libet magistratu, et ad audiendam racionem ab ipsis et a  quo- 
libet predictorum, et ad quitandum et finem et liberacionem et 
absolucionem faciendum, et ad transsigendum et paciscendum, 
et demom et cetera2; promittens michi notario infrascriptorum 3 
stipulanti et recipienti nomine et vice cuius vel quorum interest 
vel intererit habere et tenere ratum  et firmum quicquid et 
quantum per dictum procuratorem  meum actum, procuratum  
fuerit seu gestum in predictis et quolibet predictorum, sub obli- 
gacione bonorum meorum presencium et futurorum. Actum 
Famagoste, ad domum notarii infrascripti, die X III  marcii. 
Presentibus testibus: Iohane de Porta Nova, Bochino et Gui- 
rado Lapo de Florencia de societate Peruciorum de Florencia.

1 Ego: corretto su Di, depennato. 2 Formula ceterata; segue spa
zio bianco fino al termine della riga. 3 Così nel ms.

99

1307, marzo 19, Famagosta.

Dama Filippa, vedova del fu  Sim one de Beruto, genovese, 
abitante di Famagosta, e curatrice della figlia Margherita, a 
nom e proprio e a nom e della figlia, rilascia quietanza a Gior
gio  Vetrarius, genovese, borghese di Famagosta, esecutore te
stamentario del fu  Simone, p er  il pagamento di 180 bisanti 
bianchi a lei dovuti con sentenza arbitrale di Stefano  de Pascha- 
le, Giovanni Balbus e Allegro Fateinanti, genovesi. Perrochius 
Emgulonus, genovese, dà la sua garanzia.

[f. 25 a ] In nomine Domini, amen. Dama Philipa uxor quon
dam Symonis de Beruto Ianuensis habitatoris Famagoste, ut
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dicit se uxorem dicti quondam Symonìs \ et tanquam m ater et 
legittima administratrix Margarite filie dicte Philipe suo nomi
ne proprio insolidum, et nomine diete M argarite2 pro qua pro- 
mittit de rato habendo, ex certa scientia et sua bona gratuita 
volúntate, in presencia mei publici notarii infrascripti et testium  
infrascriptorum. ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, 
confitetur et publice recognoscit Georgio Vetrario Ianuensi, 
burgensi Famagoste, fidecommissario quondam dicti Symonis 
per eiusdem quondam testamentum sive ultimarti voluntatem, 
factum seu factam  manu notarii infrascripti M °C C C 0V I°, die 
X XV II septembris, se dicto nomine habuisse et recepisse ab eo 
integraliter illos bisancios albos centum octuaginta, de quibus 
lata fuit sentencia contra dictum Georgium dicto nomine per 
Stephanum de Paschale, Iohanem Balbum et Allegrum Fateinan- 
ti Ianuenses arbitros, arbitratores et amicabilles compositores 
inter dictas partes, de comuni concordio electos per publicum 
instrumentum com prom issi3, factum manu notarii infrascripti, 
presenti millesimo die XV I marcii, et de dieta sententia fit men
cio similiter instrumento publico scripto manu dicti notarii, 
presenti M °, die XV II marcii. Quos vero bisancios centum octua
ginta sunt pro integra racione, solucione et satisfacione eius 
tocius, quod per se seu dictam filiam suam 4 petere debet, seu 
poterit, seu debebit, vel poterit, dicto Georgio seu in eiusdem 
bonis, dicto nomine, et in bonis dicti quondam Symonis, tam  
occasione legati seu legatorum, seu dotium diete Philipe si reci- 
pere debebat5, quam quaconque alia occasione vel causa que 
dici vel exeogitari possit. Renuncians et cetera. Quare dieta Phi- 
lipa, dicto nomine, prom ittit et convenit se facturam  et curatu- 
ram  ita et sic quod in perpetuum in iudicio vel extra contra 
dictum Georgium seu heredes vel bona, seu contra heredes vel 
bona dicti quondam Symonis, per se vel heredes suos v e l6 dictam  
filiam suam vel heredes ipsius seu per aliquem habentem cau
sam a dieta Philipa, seu a dicta filia sua, occasione alicuius le
gati, seu dotium seu partis ipsarum, seu alicuius debiti vel pro- 
missionis, seu in aliquo ex predictis, nulla fiet peticio seu re- 
quisicio seu actio vel questio movebitur. Alioquin penam dupli 
de quanto et quociens foret peticio / /  [f. 25 b] seu actio mo-
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veretur, eidem stipulanti dare et restituere prom ittit; ratis ni- 
chilominus manentibus omnibus et singulis supradictis, pro qui- 
bus accendendis et observandis universa bona eius habita et 
habenda eidem dicto nomine pignori obligavit; faciens pro se et 
heredibus suis, et pro dicta filia sua eidem Georgio pro se et 
heredibus suis et bonis et heredibus dicti quondam Symonis 
finem et omnimodam remissionem et pactum  de ulterius non 
petendo aliquid de omnibus et singulis supradictis; liberans et 
absolvens dictum Georgium et bona sua et heredes suos et bona 
heredes dicti quondam Symonis per acceptilacionem in aquilia- 
nam stipulacionem legittime interpositam; iurans eciam dieta 
Philipa ad Sancta Evangelia, tactis corporaliter sacrosanctis 
< scrip tu ris> , manibus propriis, accendere, compiere et obser- 
vare in omnibus et per omnia omnia et singula supradicta, et 
contra in aliquo de predictis non attentare vel venire sub dieta 
pena et obligacione omnium bonorum suorum predictorum pre- 
seneium et futurorum ; volens eciam et iubens omnia instru
menta, scedas et scripturas hinc retro facta seu factas propte- 
r e a 7 esse cassa et irrita seu cassas et irritas et nul'lius momenti 
et valoris; faciens hec omnia supradicta consilio testium infra- 
scriptorum, quos in hoc casu meos propinquos, vicinos et consi- 
liatores eligo et appello. Insuper ego Perrochius Emgulonus 
Ianuensis pro dieta muliere et eciam dieta M argarita filia sua 
versus te dictum Georgium principaliter intercedo et fideiubeo 
et me et mea solempniter obligo, et me constituo proprium et 
principalem debitorem et pagatorem. Renuncians iuri de prin
cipali et omni iuri et sub obligacione omnium bonorum meorum  
presencium et futurorum. Actum Famagoste, in domus notarii 
infrascripti, die decima nona marcii. Presentibus testibus ad 
hoc specialiter vocatis et rogatis: Stephano de Paschale, Iohane 
de Galiana, Bartholomeo Curssario et Benvenuto Placatorio, 
omnibus Ianuensibus et burgensibus de Famagoste.

EF.

1 ut. . . Symonis: aggiunto in sopralinea. 2 Margarite: corret
to su Philipe, depennato. 3 Segue, depennato: secundum quod con
stat 4 Segue, ripetuto: seu dictam filiam 5 debebat: aggiunto in
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sopralinea. 6 Segue, depennato: bona 7 propterea: aggiunto in 
sopralinea.

100

1307, marzo 10, Famagosta.

Facino  de Vivaldis, genovese, e Alberto Ricius, cittadino 
genovese, si rilasciano reciproca quietanza p er tutto ciò che  
loro spetta.

In nomine Domini, amen. Facinus de Vivaldis ex una parte  
Ianuensis, et Albertus Ricius civis Ianue ex altera, confitentur 
inter se vicissin de comuni concordio et voluntate unum ab 
altero habuisse et recepisse integrarti racionem, solucionem et /  /  
[f. 26 a ] satisfacionem eius tocius quod unus ab altero petere 
possit seu obligatus cum cartis sive tam occasione societatum, 
et de quibusconque aliis obligacionibus quam quaconque alia 
occasione vel causa que dici vel excogitari possit. Renuncians 
et cetera. Quare unus prom ittit alteri quod in perpetuum in 
iudicio vel extra occasione alicuius debiti, promissionis vel obli- 
gacionis seu societatis seu in aliquo ex predictis, unus contra  
alteram  seu heredes ipsius vel bona ipsius seu contra aliquem  
habentem causam ab eo, nullam faciet peticionem seu requisi- 
cionem, seu actio vel questio movebitur. Alioquin et ce te ra 1; 
ratis et ce te ra 1; pro quibus accendendis et observandis uni
versa bona eorum habita et habenda inter se vicissin pignori 
obligaverunt; faciens una pars alteri finem et omnimodam re- 
missionem et pactum de ulterius non petendo aliquid de omni
bus et singulis supradictis2, ita tamen quod liberacio e t absolu- 
cio eidem contingat; volentes et iubentes omnia instrumenta, 
scedas et scripturas tam societatum quam aliorum esse cassa  
et irrita sive cassas et irritas et nullius momenti et valoris. 
Actum Famagoste, ad stacionem Retri Pelleterii Ianuensis, die 
X  marcii. Presentibus testibus: Bernardo de Placencia et Aiegro 
Fateinanti omnibus Ianuensibus.
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1 Formula ceterata; segue spazio bianco fino al termine detta ri-
2 Segue ripetuto: faciens una pars. . . singulis supradictis

101

1307, marzo 10, Famagosta.

Tommaso  de Albertemguis di Savona, genovese, nomina 
procuratore Giannino Mazarinus di Savona, genovese, p er  ri
scuotere tutto ciò che gli spetta.

In nomine Domini, amen. Ego Thomas de Albertemguis de 
Saona lanuensis facio, constituo et ordino meum certum  nun- 
cium et procuratorem  et loco mei pono Ianuinum Mazarinum 
de Saona Ianuensem presentem et suscipientem, generaliter ad 
petendum, exigendum, recipiendum et recuperandum prò m e et 
meo nomine quicquid et quantum habere et recipere debeo seu 
in futurum debebo in iudicio et extra, sub quolibet magistratu, 
a quaconque persona, collegio et universitate et ad quitandum  
et finem et liberacionem et absolucionem faciendum et transsi- 
gendum et paciscendum, et demom ad omnia et ce te ra 1. Dans 
et ce te ra 1; promittens notario infrascripto stipulanti et reci
pienti nomine et vice cuius vel quorum interest vel intererit et 
sub obligacione bonorum meorum presencium et futurorum. 
Actum Famagoste, ad logiam Ianuensium, die X  marcii. Presen- 
tibus testibus: Nicolao Cavaruncho cive Ianue et Àbramo custo
de logie predicte.

i Formula ceterata; segue spazio bianco fino al termine della riga.

102

1307, marzo 22, Famagosta.

Filippo de Sancto Syro, genovese, borghese di Famagosta, 
nomina procuratore Giacomino de Sexto, genovese, suo cogna-

io, p er riscuotere tutto ciò che gli devono Leonardo  de Rippa- 
rol-ia, genovese, Baliano de Guisulfo e Nicola Vicecomitis de 
Castello.

[f. 26 b ] In nomine Domini, amen. Ego Philipus de Sancto 
Syro Ianuensis burgenssis Famagoste facio, constituo et or
dino meum certum  nuncium et procuratorem, et loco mei pono 
Iacobinum de Sexto Ianuensem cognatum meum, presentem et 
sponte suscipientem, ad petendum, exigendum, recipiendum et 
recuperandum pro me et meo nomine quìcquid et quantum  
habere et recipere debeo seu in futurum debebo seu possum  
vel potero a Leonardo de Ripparolia Ianuense, habitatore Fa
magoste, et a Baliano de Guisulfo et Nicolao Vicecomitte de 
Castello et a  quolibet eorum, et a  quaconque alia persona, qua- 
conque ex causa et sub quolibet magistratu, et ad audiendam 
racionem ab ipsis et a  quolibet eorum, et ad mutuandum sive 
mutuo accipiendum super tota racione usque iperperos quin- 
gentos, e t ad vocandum se quietum et solutum de eo quod rece- 
perìt, e t ad iura cedendum et ad finem, liberacionem, quitacio- 
nem et absolucionem faciendum, e t ad instrumenta, scedas, 
scripturas cassandum seu cassari faciendum, et ad id quod 
receperit de meo ad me aducendum, et ad me mittendum recto  
tram icte, viatico non mutato, e t ad cambiendum et implicandum  
et demom et ce te ra 1. Dans et ce te ra 3; promittens et cetera; sub 
obligacione omnium bonorum meorum presencium et futuro- 
rum. Actum Famagoste, ad stacionem Petri Pelleterii, die X X II  
marcii. Presentibus testibus: Petro Pelleterio, Salveto et Petro 
de Cathana fratribus Ianuensibus.

1 Formula ceterata; segue spazio bianco fino al termine della riga.

103

s. d.

Edoardo  Zacarías, cittadino genovese, a nom e proprio e a

nom e di Carlotto de Salvaiguy dichiara a [ .  . . ]  di aver da lui 
ricevuto una somma, p er la quale darà, a titolo di cambio, 460 
bisanti bianchi a Rodi, entro 8 giorni dalVapprodo della pro
pria galera comprata dagli Ospedalieri . . .

Il documento è cancellato, appena cominciato, mediante una linea 
ondulata. Vedi doc. 110.

* * In nomine Domini, amen. Ego Odoardus Zacarias civis 
lamie, meo proprio nomine insolidum et tanquam procurator 
insolidum Carloti de Salvaiguy1, secundum quod de procura- 
cione constat instrumento publico manu Guifalle de Fortibus 
de Accon notarli, millesimo C C C °V II°, die quarta marcii, me 
habuisse et recepisse a  te tantam  tuam monetam bonam et 
expendibilem. Renuncians et cetera; unde et prò qua, nomine 
cambii, prom itto e t convento tibi dare et solvere tibi sive tuo 
certo nuncio, seu dari aut solvi facere per meum certum  nun- 
cium, bisancios albos quadringentos sexaginta de Cipro, e t hoc 
in Rodo, infra dies octo tunc proxime venturos, postquam ga
lea mea que nunc est in portu, que fuit Hospitalis et quam  
emit dictus Hospitale a  Berthono de Sagona2

[Cassata quia scripta ante]

1 Così nel rns. 2 Documento incompleto.

104

1307, marzo 27, Famagosta.

Filippo de Sancto Syro, genovese, borghese di Famagosta, 
rilascia quietanza al notaio sottoscritto, che agisce a nom e di 
Leonardo  de Ripparolia, genovese, p er il pagamento di una so
cietà e una vendita di orzo e di penae.

[f. 27 a ] In nomine Domini, amen. Ego Philipus de Sancto  
Syro, burgenssis Famagoste lanuensis, ex certa  sciencia et 
mea bona gratuita volúntate, in presencia mei publici notarli 
infrascripti et testium infrascriptorum ad hoc vocatorum, con-

fiteor et publice recognosco tibi notario publico infrascripto, 
stipulanti et recipienti hanc confessionem et stipulacionem no
mine et vice Leonardi de Ripparolia Ianuensis, me habuisse et 
recepisse a dicto Leonardo integrarci racionem, solucionem et 
satisfacionem eius tocius quod dictus Leonardus habuisset fa- 
cere mecum hinc retro usque diem hodiernum, et ex quo obli- 
gatus esset michi, et quod ab eo Leonardo peteret seu obligatus 
esset tarn occasione societatis seu accomendacionis et vendeo 
ordei et pene seu penarum de quibus tenebatur michi, et de 
quibus sunt instrumenta, quam quaconque alia occasione vel 
causa que dici vel excogitari possit. Renuncians excepcioni non 
habite et non recepte integre racionis, solucionis et satisfacionis 
de predictis omnibus, doli mali infactum, condicioni sine causa 
et omni iuri. Quare prom itto et convenio tibi dicto notario, re
cipienti nomine quo supra, quod in perpetuimi in iudicio vel 
extra contra dictum Leonardum seu heredes vel bona ipsius seu 
contra aliquem habentem causam ab eo, occasione alicuius de
biti, societatis vel accomendacionis seu occasione vendeo ordei, 
seu alicuius debiti seu pene alicuius vel penarum seu in aliquo 
ex predictis, nullam faciam  peticionem seu requisicionem, seu 
actio vel questio movebitur per me vel heredes meos seu per 
aliquem habentem causam a me. Faciens dicto Leonardo et bo- 
nis ipsius finem et omnimodam remissionem et pactum  et ce
tera; volens et iubens omnia instrumenta, scedas et scripturas 
esse cassa e t irrita seu cassas et irritas et nullius momenti et 
cetera; liberans et absolvens dictus Leonardus et bona ipsius 
per acceptilacionem in aquilianam stipulacionem legittime in- 
terpositam. Actum Famagoste, ad stacionem Petri Pelleterii 
Ianuensis, die X X I marcii. Presentibus testibus: Lanfranco de 
Carmadino, Richobono Portonario, Iofredo de Mediolano nota
rio et Petro de Vulturo, filio Mussi de Vulturo, Ianuensibus.

105

1307, marzo 21, [ Famagosta].

Giovanni de Cruce, genovese, dichiara a Galvano Gambo-
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nus, genovese, di aver da lui ricevuto in accomendacione 100 
bisanti bianchi, alla metà del profitto, p er com m erciare dove 
vuole, con saldo al ritorno a Cipro.

In nomine Domini, amen. Ego Iohanes de Cruce Ianuensis 
confiteor Galvano Gambono Ianuensi me habuisse et recepisse 
a te in accomendacione bisancios albos centum. Renuncians et 
cetera; cum quibus deo dante causa mercandi ire debeo quo et 
cetera, ad medietatem lucri michi inde habendam; habens po- 
testatem ante tantum emendi, vendendi, cambiendi, implicandi 
et expendendi et omnia ut supra et cetera. In redditu vero et 
cetera. Alioquin et cetera; prò quibus et cetera. Actum ad 
dictam stacionem, die predicta. Presentibus testibus: Lanfran
co de Carmadino et Percivale Caparragia, omnibus Ianuensibus.

F .] [F .

106

1307, marzo 21, Famagosta.

Percivalle de Savignone, del fu  Faciolus, dichiara a Dimitri 
de Guisulfo di aver da lui ricevuto in mutuo  gratis et amore 35 
tire genovine e 2  soldi, che restituirà entro un anno.

[f. 27 b ] In nomine Domini, amen. Ego Precivalis de Savi- 
gnono, filius quondam Facioli de Savignono, confiteor tibi Di
m itri de Guisulfo, me tibi dare et solvere debere tibi mutuo 
gratis et amore libras triginta quinque et solidos duos ianuino- 
rum, in quibus sunt computate lib re1 viginti tres et solidi duo, 
de quibus fit mencio in quodam instrumento facto manu Ugo- 
nis Beimondo de Vinctimilia notarii, M 0 CCC0 VII °, die X X V II  
decembris. Renuncians et cetera; quas libras triginta quinque 
solidos duos vel totidem pro ipsis eiusdem monete prom itto et 
convenio tibi dare et solvere, tibi sive tuo certo <nuncio >  per
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me vel meum nuncium, hinc ad annum unum proxime ventu- 
rum. Àlioquin et cetera; ratis et ce te ra 2; pro quibus et cetera; 
renuncians in predictis privilegio fori et cetera. Actum Fama- 
goste, die X X I marcii. Presentibus testibus: Iacobo de Turcha, 
et Michaele de Trenevasio, Ianuensibus.

[F . F .]

1 Segue, depennato: triginta 2 Segue spazio bianco fino al ter
mine della riga.

107

1307, marzo 28, Famagosta.

Ottobono de Volta, cittadino genovese, vende ad Amiceto 
de Volta la metà della propria galera « San Bartolomeo », al 
prezzo di 200 fiorini d ’oro e rilascia quietanza. Amiceto pro
mette di pagare le spese dei marinai e della galera p er un viag
gio da Rodi a Cipro.

In nomine Domini, amen. Ego Octobonus de Volta civis 
Ianue vendo, cedo et trado tibi Amiceto de Volta civi Ianue 
medietatem unius galee, vocate Sanctus Bartholomeus, que 
nunc est in portu Famagoste, quam habeo pro indiviso tecum, 
cum medietate sarcie, corredi et apparatu1 ipsius et cum omni 
suo iure, imgressu et exitu, commodo et utilitate, ad habendum, 
tenendum et paciscendum et quicquid deinceps volueris facien
dum iure proprietario et titulo empcionis, finito precio fiorino- 
rum  auri ducentorum quos a te confiteor me habuisse et rece
pisse et de quibus a te et cetera. E t si plus valet dicta medietas 
dicto precio, illud plus tibi dono et remitto m era et pura inre- 
vocabili donacione inter vivos, sciens veram extimacionem  
ipsius. Renuncians et cetera; possessionem quoque et dominium 
ex nunc tibi confiteor tradidisse corporalem. Quam vero medie
tatem diete galee cum medietate sarcie, corredi et apparatus
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ipius, promitto tibi legittime deffendere et expedire in iudicio 
et extra, sub quolibet magistrati! a quaconque persona, collegio 
et universitate meis propriis expensis, remissa tibi et cetera. 
Insuper ex dicto precio et ex dicta causa et cetera; ita e t cetera; 
alioquin et cetera; ratis et cetera; pro quibus et cetera, hoc acto  
et dicto in presenti contratu de volúntate eorum quod dictus 
Amicetus teneatur et debeat solvere omnes expensas et missio- 
nes tarn m arinariorum quam aliorum diete galee de Rodo citra  
usque hodiernum. Actum Famagoste, ad stacionem Petri Pelle- 
terii Ianuensis, die X X V III marcii. Presentibus testibus: Fran
cisco Vento, Francisco Forceti de Florencia, de societate Peru- 
ciorum, et lordano de Vulturo, filio Ansermi, et Iacobo de Volta 
Ianuensibus.

EF. F .]

1 Così nel ms.

108

1307, marzo 28, Famagosta.

Ottobono de Volta, cittadino genovese, e Amiceto de Volta 
stringono un accordo in base al quale prom ettono di dividere 
tra di loro i danni recati dal Comune di Genova p er il viaggio 
della propria galera « San Bartolomeo » nelle zone proibite dal 
Comune.

[f. 2 8 a] In nomine < Domini> ,  am en 1. E g o 2 Octobonus 
de Volta civis lanue ex u n a 3 et Amicetus de Volta ex a ltera4 
tanquam participes cuiusdam galee armate, vocate Sanctus Bar- 
tholomeus que nunc est in portu Famagoste, et de qua galea 
una secum erant partioipes Thomaynus Spinula et Lanfrancus 
Ceba ut dicunt, et quam vero galeam dictus Amicetus una cum  
dicto Octobono ut confitetur5 nomine eorum et dictorum Tho-
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mayni et Lanfranci de Ianua contraxerunt, ex certa sciencia et 
eorum bona gratuita voluntate de comuni concordio taliter 
transsigerunt et pacti sunt in presencia mei publici notarii 
infrascripti et testium infrascriptorum ad hoc vocatorum 6 ut 
infra, videlicet quia unus dìctorum duo rum Octoboni et Ami- 
ceti prom ittit alteri quod si alter eorum reciperet seu substi- 
neret vel haberet aliquod dampnum seu detrimentum, seu pas- 
sus esset occasione diete galee a comune Ianu e7, pro eo quod 
dieta galea fecisset contra devetum seu ivisset in hybicionem  
dicti comunis hinc retro usque diem hodiernum, accommunica- 
re se insimul de ipso dampno bene et legaliter sine liete aliqua 
et molestia, et ipsum dampnum e t 8 detrimentum, tunc presen- 
cialiter in peccunia numerata dare et restituere prom isi! quan
tum pro quarta parte, quod primo quisque eorum habebat tem
pore expedicionis diete galee de Ianua, et etiam conservare 
indempnem9 unus alterum prom ittit de dicto dampno et de
trimento quantum pro dicta quinta parte partis sibi contingen- 
tis, et quis eorum habuerit seu receperit dictum dampnum, ha- 
bere et percipere possit et debeat omnia instrumenta et scedas 
et scripturas et diete societatis pertinencia sive pertinencias 
inter eos ad utendum ad hoc ut quisque eorum quatuor debeat 
se accomunicare de dicto dampno. Que omnia et singula supra- 
dicta promiserunt dicti Octobonus et Amicetus accendere, com 
piere et observare et contra in al’iquo de predictxs non actentare 
vel venire, sub pena nomine dampni e t interesse librarum CC 
ianuinorum inter dictas partes et cetera 10, in qua vero pena et 
cetera. Renunciantes in predictis et ce te ra 10. Actum Famagoste, 
ad stacionem Petri Pelleterii, die X X V III marcii. Testes: Fran- 
ciscus Ventus, Franciscus Forceti de Florencia, de societate Pe- 
ruciorum, et Iordanus de Vulture, filius Ansermi de Roncharo- 
lio e t Iacobus de Volta, filius Nicolai de Volta, lanuensibus.

[F . F .]

i Segue, ripetuto: amen 2 Segue, depennato; Ego 3 ex una: 
aggiunto in sopralinea. 4 ex altera: aggiunto in sopralinea. 5 ut 
confitetur: aggiunto in sopralinea. 6 in presencia. . .  - vocatorum: 
aggiunto dopo ut infra, con segno di richiamo nel testo. 7 a comune
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Ianue: corretto in sopralinea su hinc retro usque diem hodiernum, de
pennato. * Segue, depennato: interesse * indempnem: aggiunto 
in sopralìnea. 10 Segue spazio bianco fino al termine della riga.

109

1307, marzo 28, Famagosta.

Manuele, figlio di Egidio  de Cruce, cittadino genovese, di
chiara ad Ottobono de Volta di aver da lui ricevuto una som m a 
in fiorini d ’oro, p er la quale darà, a  titolo di cambio, 653 lire 
genovine 7 soldi e  8 denari, entro tre m esi dall’approdo a Ge
nova delta galera di Amiceto de Volta « San Bartolom eo  » e gli 
dà in garanzia lo zenzero e il pepe caricato da lui su questa 
galera.

[f. 28 b ] In nomine Domini, amen. Ego Manuel, filius Egi- 
dii de Cruce civis Ianue, confiteor tibi Octobono de Volta civi 
Ianue, me habuisse et recepisse a  te tot de tuis florenis auri 
iusti ponderis. Renuncians et cetera; unde et pro quibus, no
mine cambii, prom itto et convenio tibi dare e t solvere, tibi sive 
tuo certo nuncium 1 per me vel meum nuncium, libras sexcen- 
tas quinquaginta tres et solidos septem et denarios octo ianui- 
norum, et hoc in Ianua infra menses tres tune proxime ventu
ros, postquam galea Amiceti de Volta que nunc est in portu  
Famagoste, vocata S an ctu s2 Bartholomeus, Ianuam aplicuerìt 
seu in alxquo alio loco, primo exeundo de Cipro pro exonerando 
totas merces seu mcrcimonia mea onustas sive onusta in dieta 
galea vel maiorem partem  dictorum mercium sive dictorum mer- 
cimoniorum. Alioquin et cetera; ratis et cetera; pro quibus 
omnibus accendendis et observandis universa mea bona habita 
et habenda tibi pignori obligo, et ex nunc ultra pro securitate 
et firmitate tua occasione dicti debiti do et concedo tibi in pi
gnore tantum gigebrem meum et piperem et tantam de mea 
rauba onustum et onustam in dieta galea que bona sit suffi- 
ciens ad debitum persolvendum, eunte vero dieta peccunie quan-
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titate ad risicum et fortunam diete galee, vel maioris partis 
dictarum rerum mearum. Actum Famagoste, ad stacionem Pe- 
tri Pelleterid, M ° CCC° VII °, indicione quarta, die X X V III m ar
cii. Presentibus testibus: Amiceto predicto de Volta, Frederico  
Donato, Maceo de Addo censsario Ianuense et Ianuino de Serra  
Ianuense.

[ F .  F . ]

1 Cosi nel ms. 2 Segue, depennato: P<etrus>

110

1307, marzo 21, Famagosta.

Edoardo  Zacarias a nome proprio e a nom e di Carlotto de 
Salvaygui, dichiara a  Nicola  Cavarunchus, genovese, di aver da  
lui ricevuto una som m a per la quale darà, a  titolo di cam bio , 
460 bisunti bianchi a  Rodi, entro 8 giorni dall’approdo a  Rodi 
della propria galera com prata dagli Ospedalieri, o 6 soldi a  bi
sunte nel limite di 460 bisanti bianchi, con la garanzia di Be
nedetto  Gambonus, per 460 bisanti, di Nicola de M agnerò e 
Corrado Embiacus, figlio di Ughetto, per 230 bisanti.

In nomine Domini, amen. Ego Odoardus Zacarias civis 
lamie, meo proprio nomine insolidum et tanquam procurator 
insolidum Carloti de Salvaigui, secundum quod de iprocuracio- 
ne constai instrumento publico scripto manu Guistelle de For- 
tibus de Accon notarii M °C C C °V II°, die quarta marcii, confi
teor tibi Nicolao Cavaruncho Ianuensi1 me habuisse et rece
pisse a te tantam tuam monetam bonam et expendibilem. Re- 
nuncians et cetera; unde et prò qua, nomine cambii, promitto  
et convenio tibi dare et solvere, tibi sive tuo certo  nuncio seu 
dari aut solvi facere per meum certum nuncium, bisancios albos 
quadringentos sexaginta, et hoc in Rodo, infra dies octo tunc 
proxime venturos, postquam galea mea que nunc est in portu  
Famagoste que fuit Hospitalds e t quam emit dictus Hospitale
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a Berthono de Sagona Ianuense, et que ire debet de portu Fa- 
magoste apud Rodum recto tra  /  /  miete [f. 29 a ]  viatico non 
mutato, aplicuerit ad dictum  locum Rodi, eunte vero dieta pec- 
cunie quantitate ad risicum et fortunam diete galee vel maioris 
partis rerum ipsius galee, et quod non preiudicet tibi in aliquo, 
si primo non requisiveris michi dictum debitum, sed ego te- 
near e t debeam te sive tuum nuncium primo requirente ad 
dictam solucionem tibi vel tuo nuncio integraliter facere sine 
liete et molestia. E t si non solvero tibi dictum debitum ut supra 
ad dictum terminum, promitto et convenio tibi per pactum, no
mine cambii sive vendicionis, dare et solvere pro quolibet dicto 
bisancio tunc presencialiter in Rodo solidos sex de dieta mone
ta  dictorum bisanciorum, usque integram solucionem et satisfa- 
cionem eius tocius qui ascendent dicti bisancii quadringenti2 
sexaginta ad dictam racionem. Que omnia et singula supradicta 
promitto tibi et cetera; alioquin et cetera; pro quibus et cetera. 
Insuper nos Benedictus Gambonus, Nicolaus de Magnerri et 
Conradus Em briacus, filius Ugeti Embriacd quondam, pro dicto 
Odoardo versus te Nicolaum Cavarruncum principaliter interce- 
dimus et fideiubemus et nos et nostra solempniter obligamus, 
et nos constituimus proprios principales debitores et pagato- 
re s 3, ut infra, videlicet ego dictus Benedictus4 tantum pro dic- 
tis bisanciis quadringentis sexaginta et nos dicti Nicolaus de 
Magnerrii et Conradus tantum pro bisanciis ducentis triginta 
qui erunt ultra dictos bisancios CCCC L X , si dictus Odoardus 
non solverit eos u t supra. Renunciantes in predictis iuri de prin
cipali et omni iuri, et sub obligacione omnium bonorum nostro- 
rum presencium et futurorum et privilegio fori et cetera, vide
licet quilibet nostrum duorum pro medietate dictorum bisan
ciorum 5 ducentorum triginta. Actum Famagoste, ad stacionem  
Petri Pelleterii, die X X I  marcii. Testes: Georgius Vetrarius et 
dictus Petrus Pelleterius, omnes Ianuenses.

F .] [F.

1 confiteor. . . lanuensi: aggiunto al termine delta carta 28 b con
segno di richiamo nel testo. 2 quadringenti: corretto in sopralinea 
su  trescenti, depennato. 3 Segue, depennato: videlicet 4 Segue, 
depennato: quantum 5 Segue, depennato: decem

I l l

1307, marzo 22, [ Famagosta].

Edoardo  Zacarías, cittadino genovese, nomina procuratore 
Benedetto  Gambonus p er riscuotere i danni arrecatigli dagli 
ufficiali del re  di G erusalem me; dell’intera somma 2.000 bison
ti bianchi spettano a Benedetto.

In nomine Domini, amen. Ego Odoardus Zacarías, civis 
Ianue, facio, constituo et ordino meum certum nuncium et pro- 
curatorem et loco mei pono Benedictum Gambonum Ianuensem  
ad petendum, exigendum, recipiendum et recuperandum pro 
me et meo nomine a domino Rege Ierusalem sive offidariis 
eiusdem et a quaconque alia persona, collegio et universsitate 
orane id et totum quod ablatum fuit michi et cuilibet persona 
habenti de meo per prefatum dominum Regem sive eiusdem 
officiarios, super qua ablacione produxi meos testes in curia 
Ianuensium de Famagosta, et ad vocandum se quietum et solu- 
tum de eo quod receperit, transsigendum et paciscendum, iura 
cedendum, instrumenta quietacionis et absolucionis faciendum, 
et ad unum procuratorem  vel plures substituendum et demom  
et cetera; dans et cetera; promittens et cetera. E t ego dictus 
Odoardus dico, confiteor et protestor quod dictus Benedictus 
habet in dicta racione sive in eo quod ablatum fuit michi ut 
supra de suis propriis bisancios albos duomilia. Actum ad dictam  
stacionem, die X X II marcii. Presentibus testibus: Georgio Ve
trario Ianuense burgensse Famagoste, Anthonio de S'ancto Ste- 
phano, filio Nicolai Barile, et Bonino Pelleterio Ianuenssibus.

112

1307, marzo 21, Famagosta.

Percivalle de Caparragia e Giovannino de Cruce, genovesi, 
si rilasciano reciproca quietanza p er tutto ciò che loro spetta.
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[f. 2 9 b ] In nomine < D om in i> , amen. Ego Precivalis de 
Caparragia, ex una parte, e t Iohaninus de Cruce omnes Ia- 
nuenses, ex altera, de comuni concordio et volúntate confiten- 
tur inter se vicissin unum ab altero habuisse et recepisse inte- 
gram et veram racionem, solucionem et satisfacionem eius to- 
cius quod unus habuisse1 facere cum altero hinc retro usque 
diem 'hodiernum, et quod unus ab altero petere possit tam occa
sione societatis et accomendacionis et de quibusconque aliis 
debitis quam quaconque alia occasione vel causa que dici vel 
excogitari posset. Renunciantes e t cetera. Quare unus promittit 
alteri quod in perpetuum in iudicio vel extra occasione alicuius 
debiti, promissionis vel obligacionis, seu occasione alicuius so
cietatis vel accomendacionis, seu in aliquo ex predictis, unus 
contra alterum seu heredes vel bona ipsius seu contra aliquem 
habentem causam ab eo nullam faciet peticionem seu requisi- 
cionem, seu actio vel questio movebitur per ipsum vel heredes 
ipsius, seu per aliquem habentem causam ab eo. Alioquin et 
cetera; ratis et cetera; pro quibus et cetera; faciens una pars 
alteri finem et omnimodam remissionem et pactum  de ulterius 
non petendo aliquid de omnibus et singulis supradictis; absol
ventes se et cetera; volentes et iubentes omnia instrumenta, 
scedas et scripturas inter dictas partes facta seu factas esse 
cassa e t irrita seu cassas e t irritas et nullius momenti et va- 
loris. Actum Famagoste, ad stacionem Petri Pelleterii, die X X I  
marcii. Presentibus < te s tib u s> : Galvano Gambono et Lanfran
co de Carmadino, omnibus Ianuensibus.